
E X E C U T I V O

77
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Dezembro de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO IDAF Nº 231-P, DE 
19 DE DEZEMBRO DE 2025

O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 48 do Regulamento 
do Idaf, aprovado pelo Decreto Estadual nº 910-R, 
de 31 de outubro de 2001, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a abertura do procedimento de 
sindicância, a fim de averiguar os fatos constantes 
no processo administrativo nº 2025-L9T0D, cuja 
apuração caberá à Comissão Permanente de 
Sindicância (CPSIN), instituída pela Instrução 
de Serviço nº 084-P, de 31 de agosto de 2020, 
publicada no DOE/ES em 1º de setembro de 2020, 
suas prorrogações e alteração.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, 
para conclusão e apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 19 de dezembro de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1694619

1º TERMO ADITIVO AO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 

011/2020

CONVENENTE: IDAF
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES.
OBJETO: Prorrogação da vigência por mais cinco 
anos a contar de 22/12/2025.
PROCESSO 2020-L3123
Vitória, 19 de dezembro de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO
Diretor Geral
HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL
Prefeito Municipal

Protocolo 1694680

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

ERRATA
Nos Art. 9° e 10° na Instrução de Serviço nº 126-P 
publicada no D.O.E do dia 19/12/2025, Onde se 
lê: a partir de 19/06/2025, Leia-se: a partir de 
19/12/2025.

Protocolo 1694877

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2025-ZZ00T. Partes: DER-ES e 
EDP.
Objeto: Autorizar a instalação de 08 postes, 
aproximadamente 442m de rede sobre a faixa 
de domínio da rodovia estadual ES-120, nas 
proximidades do Km 80, segment 120EES0070, 
trecho ENTR.BR-101 (C) (CONTORNO DE VITÓRIA) 
- ENTR. ES-080 (P/CARIACICA), na região de Padre 
Mathias no município de Cariacica/ES.

Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
E.1301/2025.
Assinatura: 17/12/2025

Décio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1693947

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2025-6TKGS. Partes: DER-ES e 
EDP.
Objeto: Autorizar a implantação transversal de 35 
metros de rede aérea (baixa e média tensão) sobre 
a faixa de domínio da rodovia estadual ES-375, nas 
proximidades do Km 31,6, segmento 375EES0040, 
trecho PRINCESA - ENTR. ESTRADA MUNCIPAL (P/ 
CAMPINHO), na região de Monte Belo, município de 
Iconha/ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
E.1288/2025.
Assinatura: 17/12/2025

Décio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1693949

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 073/2024
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:  2023-CTPJZ
Forma de Contratação: Concorrência Pública Nº 
061/2023.
Contratada: RESIDENCIA ENGENHARIA
LTDA
CNPJ: 28.508.315/0001-63
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
o acréscimo qualitativo, ao Contrato nº 073/2024, 
no percentual de 8,59%, conforme autorização 
prevista na sua Cláusula Terceira, e no previsto 
no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93, mediante 
autorização do ordenador de despesas, a contar da 
data de assinatura deste Termo Aditivo, nos termos 
das justificativas, conforme planilha, peça #484, 
que passa a fazer parte do referido contrato.
Valor: Em razão dos acréscimos qualitativo, ao objeto 
contratual, o valor global do Contrato nº 073/2024, 
passa a ser fixado em R$ 18.000.060,08.
Dotação Orçamentária: Exercício Financeiro 2025 
- Programa de Trabalho 10.42.101.12.362.0033.1673 
-  Natureza da Despesa 4.4.90.51. - R$ 943.988,49 
- Exercício Financeiro 2026 - Programa de 
Trabalho 10.42.101.12.362.0033.1673 - Natureza 
da Despesa 4.4.90.51 - R$ 6.627.179,61 -  
Exercício Financeiro 2027 - Programa de Trabalho 
10.42.101.12.362.0033.1673 - Natureza da Despesa 
4.4.90.51- R$  10.428.891,98.
Assinatura: 18/12/2025

DECIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL- DER-ES

Protocolo 1693932

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 061-R, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2025

Altera dispositivos da PORTARIA SEAMA nº 014-R 
de 02 de maio de 2025 que estabelecia novos 
prazos no cronograma para implementação do 2° 
Ciclo do Programa PET VIDA, nos termos da Lei nº 
11.792/2023, Lei Complementar nº 1.052/2023 e do 
Decreto nº 5465-R, de 04 de agosto de 2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Dezembro de 2025 às 17:19:20 Código de Autenticação: c0b67482



78
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Dezembro de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art.98, inciso II, da Constituição 
Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo I da Portaria SEAMA nº 014-R, 
de 02 de maio de 2025, passa a ter os prazos 
prorrogados nos itens 5 e 6, sendo atualizadas pelas 
datas estabelecidas no Anexo I da presente Portaria.
Art. 2º Fica autorizada a utilização dos recursos 
recebidos pelos municípios, referente ao 2° Ciclo do 
Programa PET VIDA, até fevereiro de 2026.
Parágrafo único: É responsabilidade exclusiva 
do município averiguar a adequação da legislação 
municipal para utilização desse recurso em fevereiro 
de 2026, assim como os trâmites financeiros/
contábeis necessários.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 19 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos
ANEXO I

CRONOGRAMA DO SEGUNDO CICLO DO PET 
VIDA

2° CICLO INÍCIO TÉRMINO
01 2º CICLO 26/02/2025 27/02/2026
02 1° Fase - PRÉ-ADESÃO 26/02/2025 19/05/2025
02.1 Envio da documentação pelos 

municípios
26/02/2025 28/04/2025

02.2 Avaliação dos requerimentos da 
1° fase

29/04/2025 18/05/2025

02.3  Publicação dos municípios 
habilitados na 1° fase e 
distribuição do recurso.

19/05/2025

03 2ª Fase - FASE DE ADESÃO 
e REPASSE DOS RECURSOS

20/05/2025  09/06/2025

04 ENVIO DO 1º RELATÓRIO 
DE GESTÃO PELO 
MUNICÍPIO

03/10/2025

05 ENVIO DO RELATÓRIO 
DE GESTÃO FINAL PELO 
MUNICÍPIO

28/02/2026

06 PUBLICAÇÃO RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO 
DO CICLO PELA GBEA

30/03/2026

Protocolo 1694197

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº. 002/2025

PROCESSO: 2025-22HQ7

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS e ASSOCIAÇÃO 
MARTINENSE DOS ANIMAIS DE RUA.
OBJETO: O presente Apostilamento tem por 
objeto retificar informações constantes do Termo 
de Fomento nº 002/2025, especificamente quanto 
ao período de execução do objeto, que passa de 
31/12/2025 para 28/02/2026.

Vitória/ES, 19 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1694555

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2024.000053.41101.01

Processo nº 2024-ZB2R2

CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA
CONTRATADA: SCCON GEOSPATIAL LTDA.
OBJETO: Reajuste do valor contratual em razão da 
aplicação do índice INPC/IBGE, conforme previsão da 
Cláusula 2.6 do contrato originário, correspondente 
ao percentual de 5,054280%, incidindo sobre o valor 
da parcela mensal, que passa de R$ 114.910,51 
para R$ 120.718,41, com efeitos financeiros 
retroativos à 13ª parcela (outubro de 2025), bem 
como registro da alteração da denominação social da 
contratada, sem modificação do CNPJ, do objeto ou 
das demais condições contratuais.

Vitória-ES, 19 de dezembro de 2025
FELIPE RIGONI LOPES

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1694567

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 008/2025
ENTIDADES CONVENENTES
Convênio que entre si celebram o ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, por intermédio da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
e o MUNICÍPIO de VARGEM ALTA
OBJETO - Aquisição e instalação de biodigestores 
para atender as comunidades rurais de Alto Pombal, 
Alto Ouro e Sumidouro, no município de Vargem 
Alta.
VALOR - R$ 630.799,36 (seiscentos e trinta mil, 
setecentos e noventa e nove reais e trinta e seis 
centavos).
VIGÊNCIA - Vigerá a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 30/11/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho: 10.41.101.18.541.0205.2352; 
Fonte: 720; Natureza de despesa: 4.4.40.42; Plano 
Orçamentário: 003073.
DATA DA ASSINATURA - 19/12/2025
PROCESSO Nº 2025-RR4QS.

Vitória/ES, 19 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1695019

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 009/2025
ENTIDADES CONVENENTES
Convênio que entre si celebram o ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, por intermédio da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
e o MUNICÍPIO de SOORETAMA
OBJETO - Aquisição de máquina empilhadeira.
VALOR - R$ 18.293,00 (dezoito mil, duzentos e 
noventa e três reais).
VIGÊNCIA - Vigerá a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 01/12/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho: 10.41.101.18.541.0205.2352; 
Fonte: 1.7.04.000000; Natureza de despesa: 
4.4.40.42; Plano Orçamentário: 000001.
DATA DA ASSINATURA - 19/12/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Dezembro de 2025 às 17:19:20 Código de Autenticação: c0b67482


	IOES 22122025-1
	_Hlk204861281
	_Hlk204861281


